ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Елец 27 марта 2025 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Елецкого района 

КАМЫНИНОЙ Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката БУЛЫГИНОЙ Е.А., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ельце материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, военнообязанного, студента 

<

данные изъяты> холостого, судимого: 

1) 06.04.2023 года Елецким городским судом Липецкой области по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года, наказание в виде обязательных работ отбыто 26.09.2023 года;

2) 03.04.2024 года Елецким городским судом Липецкой области по ч.1 ст. 228 УК РФ, ст.70 УК РФ, ч.4 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 19 дней; постановлением Елецкого городского суда Липецкой области от 18.06.2024 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 03.04.2024 года заменена принудительными работами на срок 08 месяцев 02 дня с ежемесячным удержанием 15 % заработной платы в доход государства; отбытие наказания в виде принудительных работ отложено в связи с болезнью осужденного, неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 10 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осведомленный о возможном месте нахождения наркотического вещества, на принадлежащем ему велосипеде марки «Руссбайк» направился в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства.

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: 

<

адрес>, расположенный на расстояние около 30 метров от 

<

адрес>, где в результате поиска ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут обнаружил тайник (закладку) с наркотическим средством - порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,51 грамма, после чего ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления указанного наркотического средства в значительном размере, забрал данное наркотическое средство, то есть присвоил себе, для дальнейшего личного потребления. После чего ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства - порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, употребил путем курения, а часть наркотического средства - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона общей массой 0,51 грамма, поместил в правую ручку велосипеда марки «Руссбайк», принадлежащего ему, и проследовал на нем до участка местности, имеющего географические координаты: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. около 14 часов 30 минут 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудником ОМВД России по Елецкому району Свидетель №1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Елецкому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №1, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> около 

<

адрес>, в правой ручке руля велосипеда марки «Руссбайк» было обнаружено находящееся в полимерном зип-пакете, перевязанном металлической цепочкой, порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона общей массой 0,51 грамма, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона массой 0,51 грамм, находящееся в полимерном зип-пакете, перевязанном металлической цепочкой, было изъято оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Елецкому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 из незаконного оборота

a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона, который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Данный размер наркотического средства массой 0,51 грамма в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Булыгиной Е.А. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Подсудимый также указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину в совершенном преступлении признает полностью и согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Булыгина Е.А. и государственный обвинитель Камынина Ю.И. согласились с рассмотрением дела в особом порядке и не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, следовательно, все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Действия ФИО1, который незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 по месту учебы характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности.

<

данные изъяты> (т.1 л.д.161-163).

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого (

<

данные изъяты>), осуществление ухода за бабушкой-инвалидом. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступления судим, однако в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в его действиях рецидив преступлений не усматривается.

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая состояние здоровья подсудимого, которому проведена операция на шейном отделе позвоночника, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит его исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком ОДИН год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор Елецкого городского суда Липецкой области от 03.04.2024 года (с учетом постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 18.06.2024 года) – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона общей массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном зип-пакете прозрачного цвета, упакованном в бумажный конверт, упакованный в сейф-пакет №, упакованный в сейф-пакт №, металлическую цепочку серебряного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елецкому району, - уничтожить;

- велосипед марки «Russbike», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елецкому району, - вернуть по принадлежности;

- административное дело в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, хранящееся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 15 суток.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА